吉林建筑大学关于
印发开展学位授权点合格评估工作方案的通知

各学院、各有关单位：
根据《学位授权点合格评估办法》（学位〔2014〕4号）、《关于开展学位授权点合格评估工作的通知》（学位〔2014〕16号）和《关于开展2014年学位授权点专项评估工作的通知》（学位〔2014〕17号）的精神和要求，学校制定了学位授权点合格评估的具体工作方案及评估指标体系，经2015年1月4日校学位评定委员会审议通过，并征求学位点负责人及有关学院（单位）意见，现印发给你们，请遵照执行。

                                                                      吉林建筑大学
                        2015年3月24日

吉林建筑大学开展学位授权点合格评估工作方案
（2015年3月）
根据《学位授权点合格评估办法》（学位〔2014〕4号）、《关于开展学位授权点合格评估工作的通知》（学位〔2014〕16号）和《关于开展2014年学位授权点专项评估工作的通知》（学位〔2014〕17号）文件精神，学校决定开展学位授权点合格评估工作，特制定评估工作方案如下：
一、评估对象
（一）列入自我评估范畴的学位授权点：
1、一级学科硕士点（7个）：土木工程、建筑学、城乡规划学、材料科学与工程、管理科学与工程、环境科学与工程、设计学。
2、二级学科硕士点（3个）：马克思主义中国化研究、思想政治教育、企业管理。
（二）列入专项评估范畴的学位授权点：
工程硕士（建筑与土木工程领域、工业设计工程领域）。
二、评估组织机构和职责
评估组织机构分为两个层次：校级评估组织机构和学位授权点所在单位评估组织机构。
（一）校级评估组织机构（校学位授权点评估工作领导小组）
1、成立学校学位授权点评估工作领导小组，领导小组组成如下：
组  长：校学位委员会主席
副组长：主管学科建设副校长、校纪委书记、学科建设办公室主任
成  员：各学院院长、主管研究生工作副院长、学术秘书
主要职责：评估工作领导小组负责按照国家有关文件精神制定自我评估方案；统筹领导、协调、监督自评工作；研究决定自评中的重大事项。
2、成立评估工作办公室，挂靠学科建设办公室。
主要职责：全面负责学校学位授权点的迎评促建工作。统筹规划评估工作，研究制订评估工作方案；审定各学位授权点报送的指标体系和建设目标；协调处理评估工作中的重要问题；审定外聘评估专家组成员名单；审定自评结果及各学位授权点所在单位提交的《吉林建筑大学硕士学位授权点评估自评报告书》。
（二）学位授权点所在单位评估组织机构
由承担研究生培养任务的单位组建评估工作小组。
主要职责：依据学校整体评估方案，填写本单位学位授权点评价指标和建设目标，并依此进行相应建设。全面摸查、统计本学位授权点基础数据及相关资料，形成较完整的评估数据和基础支撑材料，形成自评依据的文字材料，完成《吉林建筑大学硕士学位授权点评估自评报告书》；根据专家评价结果和改进意见，做好整改工作，制定本学位授权点改进提升方案。
三、组织形式与评估方式
（一）校级评估组织机构制定评估实施方案和评估指标体系，指导各学科所在单位开展评估工作。
（二）各学科所在单位组织相应学位授权点收集数据并进行自评，撰写自评报告。
（三）校级评估组织机构组织专家组，聘请外单位同行专家（不少于5人）对各学位授权点进行评估，评估主要依据各学位授权点提交的《吉林建筑大学硕士学位授权点评估自评报告书》和相应支撑材料，评估方式主要采取通讯评议或会议评议的方式进行，确实有必要的，可选择部分学位授权点进行实地考察。根据自我评估结果做出学位授权点动态调整的相关决定。
（四）各学位授权点完善《吉林建筑大学硕士学位授权点评估自评报告书》，报告的各项内容须是本学位授权点近5年来的建设情况，并根据评估过程中发现的问题和不足，结合评估专家评价结果和改进建议，制定本学位授权点改进提升方案。
（五）学校学科建设办公室整理完成各学术学位授权点和专业学位授权点提交的《吉林建筑大学硕士学位授权点评估自我评估总结报告》及《吉林建筑大学学位授权点自我评估合格汇总表》，并在“全国学位与研究生教育质量信息平台”向社会公开。
四、评估内容
学位授权点合格评估以人才培养为核心，重点评估研究生教育质量和学位授予质量以及学位授权点的综合实力。学校以《学位授权点抽评要素》为基础制定评估指标（参看附件《吉林建筑大学学位授权点评估指标体系》），各学位授权点参照学校指标体系进行现状摸底，开展自我评估工作，提交《吉林建筑大学学位授权点自我评估自评报告书》等相关材料。各学位授权点应着眼于发现问题，办出特色，持续提升研究生教育质量。列入学位授权点专项评估范畴的学位点，经国家组织专项评估合格的，纳入第二轮自我评估。2012年以后新增的授权点暂不参加评估。
五、时间安排与工作流程
（一）制定评估工作方案（2014年12月-2015年3月）
学校制定评估工作方案及评估指标体系，报校学位评定委员会审议批准。
（二）学位点整理材料并整改（2015年4月-2015年12月）
各学位点所在单位根据学校制定的《吉林建筑大学学位授权点合格评估工作方案评估工作方案》及《吉林建筑大学学位授权点评估指标体系》进行材料整理，查缺补漏。
（三）合格试评估（2016年1月-2017年4月）
2016年1月-2016年12月：对所有参与评估学位授权点进行试评估（需提交《吉林建筑大学硕士学位授权点评估自评报告书》及《吉林建筑大学学位授权点基本情况附表及汇总表》），找出存在的问题和薄弱环节，提出建设、整改意见，形成本学位授权点《吉林建筑大学硕士学位授权点评估自评报告书》，为总体自我评估提供依据。
2017年1月-2017年4月：根据评估过程中发现的问题和不足，针对试评估结果、专家意见和改进建议进行评估方案整改，制定本学位授权点改进提升方案，并修改完善相关指标体系。
（四）自我评估（2017年5月-2018年10月）
2017年5月-2018年1月：按照评估方案要求对所有学位授权点进行正式评估，完成《吉林建筑大学硕士学位授权点评估自评报告书》。
2018年3月-2018年6月：各学位授权点完善自评总结报告，并根据评估过程中发现的问题和不足，结合评估专家评价结果和改进建议，制定本学位授权点改进提升方案。完成正式自我评估，完成《吉林建筑大学学位授权点自我评估总结报告》。

2018年7月-2018年9月：完成《学位授权点自我评估结果汇总表》。学校根据评估结果，结合人才需求、学科条件和本单位发展目标，做出学位授权点动态调整等相关决定。并在“全国学位与研究生教育质量信息平台”向社会公开。
（五）迎接教育行政部门随机抽检（2019年1月-2019年12月）
六、工作要求
本次自我评估工作涉及研究生培养的每一个环节，具有面广、点多、时间久的特点，各部门要积极筹备，认真梳理和总结各学位授权点提交的相关材料，组织协调好各个方面。各学科要遵守评估要求，材料数据要真实、准确、可查，各学位授权点的科研、师资、平台等不能交叉使用。
本次学位授权点合格评估是对我校学位点建设开及研究生培养工作开展的一次全面检验，也是一次发现问题、提升建设的良好机遇。各学位授权点所在单位要高度重视，提高认识，统一思想，凝心聚力做好本次学位授权点的评估工作。
	各学科授权点合格评估时间安排表

	序号
	门类
	授权学位点代码及名称
	依托单位
	时间安排

	1
	法学
	030503马克思主义中国化研究
	思想政治理论教研部
	2016年1月试评估
2017年5月评估

	2
	法学
	030505思想政治教育
	思想政治理论教研部
	2016年3-4月试评估
2017年5月评估

	3
	工学
	081300建筑学
	建筑与规划学院
	2016年3-4月试评估
2017年5月评估

	4
	工学
	083300城乡规划学
	建筑与规划学院
	2016年5月试评估
2017年5月评估

	5
	工学
	081400土木工程
	测绘与勘察工程学院
土木工程学院
市政与环境工程学院
交通科学与工程学院
	2016年5月试评估
2017年5月评估

	6
	工学
	083000环境科学与工程
	市政与环境工程学院
	2016年6月试评估
2017年5月评估

	7
	管理学
	120100管理科学与工程
	管理学院
	2016年9月试评估
2017年5月评估

	8
	管理学
	120202企业管理
	管理学院
	2016年9月试评估
2017年5月评估

	9
	工学
	080500材料科学与工程
	材料科学与工程学院
	2016年10月试评估
2017年5月评估

	10
	艺术学
	1305设计学
	艺术设计学院
	2016年10月试评估
2017年5月评估

附件：1.吉林建筑大学学位授权点评估指标体系
2.吉林建筑大学硕士学位授权点评估自评报告书
3.吉林建筑大学学位授权点基本情况附表及汇总表
4.吉林建筑大学学位授权点自我评估总结报告
5. 吉林建筑大学自我评估合格汇总表